
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Лицей ИГУ города Иркутска (МАОУ Лицей ИГУ г. Иркутска) 

ул. Академика Курчатова, 13а. Тел. 41-05-35, 41-02-44 

 

ПРИКАЗ 

 

от «_29_»  _____08___ 2024 г. 

 

№ 01-06-103/6 

 

О режиме работы Лицея ИГУ  

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии со ст.28 «Компетенция права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Закона РФ № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 29.12.2012 г., Уставом МАОУ Лицея 

ИГУ г. Иркутска, санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 

СанПиН, правилами трудового внутреннего распорядка, правилами внутреннего 

распорядка обучающихся, календарным учебным графиком на 2024-2025 

учебный год, для четкой организации труда работников и учащихся Лицея ИГУ,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Установить следующий режим работы Лицея в течение 2024-2025 

учебного года:  

 

1.1. Учебный год в 5-11 классах начинается 2 сентября 2024 года. 

 

1.2. Учебный год заканчивается:  

в 5-8, 10 классах – 24 мая 2025 года;  

в 9, 11 классах – определяется расписанием ГИА.  

 

1.3. Продолжительность учебных дней по четвертям:  

I четверть – 8 недель с 01.09.2024 г. по 26.10.2024 г.  

II четверть – 8 недель с 05.11.2024 г. по 28.12.2024 г.  

III четверть – 11 недель с 09.01.2025 г. по 22.03.2025 г.  

IV четверть – 7 недель с 01.04.2025 г. по 24.05.2025 г.  

 

1.4. Продолжительность каникул:  

осенние каникулы: 27.10.2024 г. – 04.11.2024 г. (9 календарных дней); 

зимние каникулы: 29.12.2024 г. – 08.01.2025 г. (11 календарных дней); 

весенние каникулы: 23.03.2025 г. – 31.03.2025 г. (9 календарных дней). 

 



1.5. Годовая промежуточная аттестация в переводных 5-8, 10 классах 

проводится с 12 мая по 17 мая 2025 года без прекращения образовательного 

процесса в соответствии с Уставом и решением педагогического совета Лицея. 

 

1.6. Государственная итоговая аттестация учащихся 9-11 классов 

проводится в сроки, установленные Министерством образования и науки 

Российской Федерации.  

 

2. Занятия в текущем 2024-2025 учебном году организовать в две смены: 

 

2.1. Начало занятий по сменам соответственно 08:00 ч., 14:00 ч.  

 

2.2. Распределить учебные классы по сменам следующим образом:  

1 смена – 5, 9, 11 классы  

2 смена – 6, 7, 8, 10 классы  

 

2.3. Дежурство учащихся начинать согласно смене занятий в 07:30 ч., 

13:30 ч.; завершать в 13:40 ч., 19:30 ч. К дежурству по школе задействовать 

учащихся 6-11 классов. 

 

2.4. Утвердить для учащихся 6 дневную учебную неделю (с учётом 

курсов по выбору).  

 

2.5. Установить продолжительность урока 40 минут. В ходе учебной 

смены организовать 1 большую перемену по 20 минут (после 3 урока); 

динамическую паузу – 50 минут (между сменами). 

 

2.6. Утвердить следующее расписание звонков на уроки: 
№ 

урока 
Время Перерыв 

1 смена 

1 8:00 – 8:40 10 минут 

2 8:50 – 9:30 10 минут 

3 9:40 – 10:20 20 минут 

4 10:40 – 11:20 10 минут 

5 11:30 – 12:10 10 минут 

6 12:20 – 13:00 10 минут 

7 13:10 – 13:50 динамическая пауза 

2 смена 

1 14:00 – 14:40 10 минут 

2 14:50 – 15:30 10 минут 

3 15:40 – 16:20 20 минут 

4 16:40 – 17:20 10 минут 

5 17:30 – 18:10 10 минут 

6 18:20 – 19:00 10 минут 

 



2.7. Установить время начала занятий кружков, секций, факультативных 

и других мероприятий после /до динамической паузы, согласно смене занятий и 

утвержденного графика. Кружки и секции не могут заканчиваться позднее 20.00 

для старших классов. 

 

3. Проводить уроки согласно утвержденному расписанию. Замена уроков 

без разрешения заместителя директора Лицея не разрешается. 

 

4. Категорически запрещается отпускать учащихся с уроков без 

разрешения директора Лицея или других членов администрации. 

 

5. Запретить удаление учащихся из класса (кабинета), моральное и (или) 

физическое воздействие на учащихся. 

 

6. Привлекать учащихся к какой-либо деятельности в то время, когда у них 

проводятся учебные занятия по расписанию, разрешается в исключительных 

случаях: с письменного разрешения директора или лица, его замещающего. 

 

7. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение техники 

безопасности во время занятий возложить на педагогических работников, 

проводящих занятия, на переменах ответственность за жизнь и здоровье детей 

вне кабинетов возложить на дежурных учителей, дежурных администраторов. 

 

8. Категорически запретить индивидуальную трудовую деятельность в 

помещении Лицея вне учебного плана, без согласия родителей (законных 

представителей). 

 

9. Сотрудникам Лицея, проводящим занятия в кабинетах, по окончании 

занятий обязательно проверить, закрыты ли краны и окна, выключены ли свет и 

электроприборы. Персональную ответственность за оставленные открытыми 

окна, не выключенные свет, электроприборы и воду возложить на сотрудников, 

последними проводящими занятия в кабинетах. 

 

10. Всем педагогическим работникам Лицея приходить на работу не 

позднее, чем за 15 минут до начала своего урока, а дежурным учителям – не 

позднее, чем за 30 минут до начала первого урока. 

 

11. Каждому педагогическому работнику участвовать в работе 

педсоветов, методических объединений, производственных совещаний, 

участвовать в оздоровительных, воспитательных и других мероприятиях, 

предусмотренных образовательной программой; посещать родительские 

собрания. 

 

12. Проведение любых мероприятий за пределами учебного плана 

(родительских собраний, экскурсий, вечеров выходов в кино, театры и т.п.) 



разрешается только по приказу директора с изложением полной информации о 

планируемом мероприятии не позднее, чем за неделю до его начала (место, 

время, участники, наличие лицензий, ответственных лиц и т. д.) и письменного 

согласия родителей. Ответственность за жизнь и здоровье учащихся возлагается 

на учителя в соответствии с приказом директора. 

 

13. Возложить ответственность на педагогов за своевременное 

заполнение электронного журнала и журналов спецкурсов, согласно 

нормативным актам Лицея.  

 

14. Внесение изменений данных об учащихся в электронный журнал в 

случае прибытия или выбытия учеников разрешается только классному 

руководителю данного класса.  

 

15. Педагогическим работникам категорически запретить присутствие в 

классе посторонних лиц без предварительного разрешения директора Лицея, а в 

случае его отсутствия – дежурного администратора.  

Посторонние лица не допускаются на уроки без разрешения директора и 

согласия учителя.  

 

16. Педагогическим работникам категорически запретить вести прием 

родителей во время учебных занятий.  

 

17. Запретить пребывание учащихся в учебных кабинетах в верхней 

одежде и без сменной обуви.  

 

18. Категорически запретить курение учителей и учащихся в помещении 

и на территории Лицея. 

 

19. Запретить нахождение людей на территории Лицея и пришкольного 

участка в период с 21.00 час. – 07.00 час. (исключая сторожей). 

 

20. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор Е.Ю. Кузьмина 

  


		2025-01-11T19:46:37+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ ИГУ ГОРОДА ИРКУТСКА




